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Rozmowa  
z Maciejem Śliwerskim
Panie wójcie, trudny i ciekawy rok za nami… Wie to 
chyba każdy mieszkaniec naszej gminy. A jak Pan myśli, 
kiedy wreszcie zaczniemy żyć normalnie?
Maciej Śliwerski – Pan redaktor pyta o pandemię, 
lotnisko (czyli Centralny Port Komunikacyjny – red.),  
czy o politykę?

Street View 
w gminie Jaktorów
Gmina Jaktorów jest pierwszym  
w Polsce samorządem,  
który zdecydował się  
na samodzielne wykonanie zdjęć 
sferycznych wszystkich swoich  
dróg i umieszczenie ich  
w Google Street View.

Biuro Obsługi Mieszkańców

Szybki internet coraz bliżej
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Z Maciejem Śliwerskim – Wójtem Gminy Jaktorów, 
rozmawiają Ewa Grodecka i Jerzy Jankowski

Trudny rok za nami...
Panie wójcie, trudny i  cieka-
wy rok za nami… Wie to chy-
ba każdy mieszkaniec naszej 
gminy. A  jak Pan myśli, kiedy 
wreszcie zaczniemy żyć nor-
malnie?
Maciej Śliwerski – Pan redak-
tor pyta o  pandemię, lotnisko 
(czyli Centralny Port Komunika-
cyjny – red.), czy o politykę?

Tak naprawdę, to o te wszyst-
kie rzeczy naraz. Chcemy znać 
zdanie naszego wójta.
Maciej Śliwerski – Myślę, że 
pandemia zweryfikowała już wie-
le rzeczy i ten proces trwa nadal. 
Zagrożenie trwające tak długo 
jest ekstremalnym egzaminem 
dla każdej wspólnoty, także takiej 
jak nasza mała ojczyzna, czyli 
gmina. Zaszczepiona populacja 
zwiększa nasze szanse na prze-
trwanie. Osobiście sekunduję 
wszelkim akcjom, które przy-
pomną Polakom, że szczepiąc 
siebie chronimy całą rodzinę, 
znajomych i sąsiadów. Nie prze-
ludniajmy szpitali w  tak trudnym 
dla medyków położeniu. Bezpie-
czeństwo zdrowotne jest możliwe 
także dzięki nam, bo nasza gmi-
na się szczepi! Zachęcam do od-
wiedzenia Powszechnego Punktu 
Szczepień w Jaktorowie. 

Kolejny duży temat to CPK. 
Buduje się już cztery lata 
i końca nie widać… W ocenie 
Pana wójta już przyszedł czas, 
by nauczyć się z  tym faktem 
funkcjonować? Wielu z  nas 

jeszcze nie może odnaleźć się 
w tej sytuacji…
Maciej Śliwerski – Wielcy tego 
świata nakreślają różne wielkie 
scenariusze, a  z  różnych powo-
dów nie wszystkie są w  końcu 
realizowane. Odnośnie CPK 
zachowajmy spokój – nie wie-
my przecież jak to się skończy.  
Poza wydaniem dużych pieniędzy
spółka CPK nic do tej pory nie 
zrobiła.
Polityka czasem dzieli, czasem 
łączy – staram się nie rozpra-
szać tym, ale skupiać na tym co 
ważne dla nas. Mnie interesuje 
maksymalny rozwój naszej gmi-
ny, wszystkich naszych miejsco-
wości. Z  tym marzeniem – które 
często przybiera całkiem realny 
kształt – codziennie zasypiam, 
a rano ruszam na spotkanie mo-
ich pracowników, mieszkańców, 
codziennie nowych wyzwań!

Panie wójcie, a jak Pan osobi-
ście przetrwał ten trudny okres 
pandemii?
Maciej Śliwerski – To był bar-
dzo trudny czas i  zdaje się, że 
jeszcze wcale się nie skończył. 
Tak jak wszyscy, nosiłem masecz-
kę, myłem często ręce, na wszelki 
wypadek ograniczyłem do mini-
mum kontakty bezpośrednie. Za-
cząłem szerzej korzystać w mojej 
pracy z dobrodziejstw myśli tech-
nologicznej, jakim jest chociażby 
internet czy telefon (telekonfe-
rencje). To był też czas trudnych 
decyzji, przed jakimi stanęła na-
sza gmina Jaktorów. Przypomnę, 

że jeszcze przed decyzją rządu 
zamknęliśmy w  pierwszej fazie 
pandemii nasze szkoły. Zakupi-
liśmy maseczki, płyny dezynfeku-
jące, urządzenia do dezynfekcji 
pomieszczeń szkolnych i urzędu, 
piece do niszczenia wirusa na 
dokumentach. Następnie, kiedy 
były już szczepionki, organizowa-
liśmy akcję dowozu mieszkańców 
do przychodni, potem otworzyli-
śmy Powszechny Punkt Szczepień 
itd. Działo się dużo i  wciąż się 
dzieje, a  teraz znowu zwieramy 
szyki, by ochronić gminę przed 
zbliżającą się IV falą wirusa. 
Osobiście uważam, że czas pan-
demii był i  jest bardzo trudnym 
okresem dla każdego z nas, oby 
jak najszybciej się skończył… 
czego Państwu i  sobie życzę. 
Przy okazji chcę też przeprosić 
mieszkańców, że ponad rok nie 
ukazywały się „Wieści z  Gmi-
ny”, ale powód był prosty: nie 
chcieliśmy narażać na zbędne 
kontakty zarówno mieszkańców, 
jak i pracowników urzędu gminy. 
W tym miejscu również dziękuję, 
że nasza gazeta jest tak chętnie 
czytana, że tak wielu osobom jej 
brakowało…

W szkole w Jaktorowie mamy 
duże zmiany – jest nowy dy-
rektor. 
Maciej Śliwerski – Pan dyrektor 
Marcin Gorgol wygrał konkurs na 
to stanowisko, z czego bardzo się 
cieszę. Na początek dostał olbrzy-
mi kredyt zaufania od całej spo-
łeczności szkolnej, co bardzo uła-
twi mu wejście w nową rolę. Ale 
czy sprosta wyzwaniom, zobaczy-
my. Mam wielką nadzieję, że tak 
się stanie. Powołana jest też nowa 
wicedyrektor Pani Ilona Bałagul-
ska – osoba, która również cieszy 
się dużym autorytetem i sympatią. 
Na nią też bardzo liczę.

A przedszkola? Rozumiem, że 
wszystkie chętne dzieci dosta-
ły się w tym roku szkolnym do 
naszych przedszkoli? 
Maciej Śliwerski – W  przewi-
dzianym terminie wszyscy chętni, 
oprócz dwulatków i dzieci spoza 
rejonu, znaleźli miejsce w  na-
szych przedszkolach. Bardzo to 
cieszy. Ufam, że mieszkańcy są 
z tego faktu zadowoleni. 

Wróciliśmy z urlopów i wakacji, 
jeszcze może nie bardzo rozej-
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rzeliśmy się po okolicy. Jakie 
inwestycje na terenie gminy są 
obecnie prowadzone?
Maciej Śliwerski – Buduje-
my w  Jaktorowie, a  w  zasadzie 
w  sołectwach Chylice i Chyliczki 
ulicę Jagiełły. W  Międzyborowie 
budujemy ul. Leśną na pogra-
niczu Henryszewa i  Starych Bud. 
Rozpoczęła się też budowa chod-
nika na ul. Okrężnej przy szkole 
w Międzyborowie. Będą kładzio-
ne nowe nakładki asfaltowe na 
kilkunastu ulicach, przy okazji 
przepraszam za utrudnienia w ru-
chu. Budujemy także nowe ujęcie 
i stację uzdatniania wody w Koze-
rach, rozwijamy sieć wodociągo-
wą, w wielu nowych domach po-
płynie zdrowa woda. Na działce, 
którą podarowaliśmy Policji po-
wstaje nowy komisariat na miarę 
XXI wieku, w końcu nasi policjanci 
będą mieli lepsze warunki pracy, 
więc – mam nadzieję – przełoży 
się to na bezpieczeństwo miesz-
kańców. Buduje się teraz w naszej 
gminie bardzo dużo nowych do-
mów jednorodzinnych, co bardzo 
cieszy i  karmi naszą nadzieję na 
przyszłość. Widać gołym okiem, 
że gmina się rozwija. Za tym idą 

inwestycje w handel i usługi. Nie-
dawno powstały dwa nowe lokale 
gastronomiczne.

Panie wójcie, nie może za-
braknąć pytania o budżet. Czy 
– a właściwie, jak bardzo – bu-
dżet gminy Jaktorów ucierpiał 
w okresie pandemii?
Maciej Śliwerski – Niestety, 
mamy mniejsze wpływy z  po-
datków, mieszkańcy nie płacą 
regularnie za wodę, ścieki i  od-
pady. Mamy mniej pieniędzy do 
dyspozycji, a  wszystko drożeje 
w zastraszającym tempie. Ale nie 
poddajemy się!

Dziękuję za szczerość i  po-
zwolę sobie na ostatnie pyta-
nie. Wiele zadań przed Panem 
wójtem, ale czy jest coś co 
Pana szczególnie martwi?
Maciej Śliwerski – Oprócz 
spraw kluczowych, o  które pan 
redaktor pytał na początku wy-
wiadu, martwi mnie także pro-
gram Odnawialnych Źródeł 
Energii, który próbujemy wdro-
żyć w  naszej gminie. Czekamy 
na deklaracje mieszkańców. Nie 
wiemy, czy będzie wystarczająca 

liczba chętnych, by z tym progra-
mem ruszyć.
Nadal szukam sposobu na dalszą 
rozbudowę sieci kanalizacyjnej, 
potrzebne są na to wielkie pienią-
dze. Mam nadzieję, że pozyskamy 
środki z Unii Europejskiej, tak jak 
poprzednio w  2007 roku. Nie-
pokoi mnie również zbyt powol-
ny rozwój sieci światłowodowej 
w  naszej gminie, dostępnej dla 
wszystkich chętnych mieszkań-
ców. Pracujemy nad tym inten-
sywnie, więc ufam, że do końca 
obecnej kadencji samorządowej 
pokryjemy siecią światłowodową 
większą część gminy.
Z  nadzieją, ale i  niepokojem 
spoglądam na pogarszający się 
stan finansów samorządowych, 
wciąż rosnące tzw. „janosikowe”. 
Zakładam, że tempo naszych in-
westycji nie zmaleje, bo przecież 
wciąż jest wiele rzeczy do zrobie-
nia. Ale cóż, mam naturę wojow-
nika, nie poddam się, obiecuję to 
Państwu i sobie…
Z  nową nadzieją patrzę w  przy-
szłość od 12 września b.r., bo 
przecież mamy nowego, potężne-
go patrona w  niebie – Prymasa 
Tysiąclecia – tak silnie związanego  

z  naszą jaktorowską i  między-
borowską parafią. Konsekrował 
obydwa nasze kościoły.
Przypomnę, iż swego czasu ks.  
S. Wyszyński był kapelanem 
Grupy Kampinos AK, walczącej 
w  bitwie pod Jaktorowem, ja 
osobiście miałem z ks. Prymasem 
bezpośredni kontakt podczas bu-
dowy międzyborowskiego kościo-
ła, stąd portret ks. Prymasa nad 
moim biurkiem. 

Dziękując za wywiad ze mną, 
pożegnam się z  Państwem sło-
wami tego Wielkiego Polaka, ku 
pokrzepieniu serc: Tyle wart jest 
nasz rok, ile zdołaliśmy przezwy-
ciężyć w  sobie niechęci, ile zdo-
łaliśmy przełamać ludzkiej złości 
i gniewu. Tyle wart jest nasz rok, 
ile ludziom zdołaliśmy zaoszczę-
dzić smutku, cierpień, przeciw-
ności. Tyle wart jest nasz rok, ile 
zdołaliśmy okazać ludziom serca, 
bliskości, współczucia, dobroci 
i pociechy. Tyle wart jest nasz rok, 
ile zdołaliśmy zapłacić dobrem za 
wyrządzane nam zło.

Dziękuję.	
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Gmina Jaktorów jest pierw-
szym w Polsce samorządem, który  
zdecydował się na samodziel-
ne wykonanie zdjęć sferycznych 
wszystkich swoich dróg i umiesz-
czenie ich w Google Street View.

Google Street View, to moż-
liwość spacerowania po ulicach 
dzięki panoramicznym zdjęciom 
360 stopni wykonywanym z  po-
ziomu ulicy. Pozwala na zwie-
dzanie miejsc na całym świecie 
bez konieczności wychodzenia 
z  domu. Rozwiązanie zostało 
wprowadzone w 2007 roku i po-
czątkowo obejmowało zaled-
wie pięć amerykańskich miast, 
a z Polski pierwsze zdjęcia zostały  
opublikowane w 2012 r. Obec-
nie w  naszym kraju możemy 
spacerować po wszystkich mia-
stach, a  w  przypadku terenów 
pozamiejskich po głównych dro-
gach. W gminie Jaktorów jest to 
jedynie droga wojewódzka 719 
łącząca Grodzisk Mazowiecki 
z Żyrardowem.

Street View  
w gminie Jaktorów

W  związku z  bardzo ograni-
czonym sfotografowaniem gminy 
Jaktorów urząd zdecydował się 
na samodzielne wykonanie zdjęć 
pozostałych dróg. Podstawowym 
celem jest promowanie gminy, 
a  o  ile same zdjęcia sferyczne 
nie są nowością, to wykonywanie 
ich przez samorządy jest czymś, 
co dotychczas jeszcze nie miało 
miejsca. Jednym z  najlepszych 
przykładów wykorzystania Street 
View w  praktyce jest możliwość 
obejrzenia okolicy terenu, na któ-
rym chce się kupić działkę i wy-
budować dom. W  erze ogólno-
światowej cyfryzacji standardem 
stało się już, że ludzie szukają 
w internecie ofert sprzedaży dzia-
łek, a później wchodzą na mapę 
i oglądają, co znajduje się w po-
bliżu. Dzięki zdjęciom sferycznym 
możliwe jest jeszcze dokładniej-
sze poznanie okolicy, a  tereny 
gminy Jaktorów bez wątpienia 
przyciągają swoimi walorami kra-
jobrazowymi.

Jak rozpoznać samochód ro-
biący zdjęcia do Street View? 
Urząd gminy w  Jaktorowie nie 
zamawiał usługi w  firmie ze-
wnętrznej ze względu na chęć wy-
konania projektu jak najniższym 
kosztem. Dlatego wykorzystywany 
jest pojazd należący do gminy. 
Na jego dachu zainstalowana 
jest kamera w kształcie kuli, a na 
przednich drzwiach znajdują się 
napisy „Gmina Jaktorów”.

Warto jeszcze zwrócić uwagę 
na kwestie prawne. Wykonywa-
nie zdjęć w przestrzeni publicznej 
i  publikowanie ich w  internecie 
nie jest zabronione. Dlatego sa-
mochód gminy będzie jeździł po 
wszystkich drogach gminnych 

i  powiatowych omijając drogi 
prywatne. Dodatkowo wszystkie 
twarze sfotografowanych osób 
oraz tablice rejestracyjne pojaz-
dów zostaną zamazane. A  jeżeli 
mimo to któryś z  mieszkańców 
nie będzie życzył sobie, aby jego 
posesja była dostępna do oglą-
dania z  ulicy, to może wejść na 
stronę urzędu pod adresem www.
jaktorow.pl i  zapoznać się z  in-
formacją, jak zgłosić wymazanie 
swojej działki ze zdjęć.

Urząd planuje wykonywanie 
zdjęć w najbliższych dniach i suk-
cesywne publikowanie ich na ma-
pach Google.

Maciej Kowalski

4 października 2021 r. w miejscu zlikwido-
wanej placówki banku PeKaO S.A w budynku 
Urzędu Gminy w Jaktorowie rozpocznie dzia-
łalność Biuro Obsługi Mieszkańców Urzędu 
Gminy w Jaktorowie (BOM). Mieszkańcy 
przychodzący do urzędu będą mogli w kom-
fortowych warunkach i pod okiem doświad-
czonych pracowników załatwić w nim wszel-

Biuro Obsługi Mieszkańców
kie sprawy urzędowe będące w kompetencji 
Urzędu Gminy w Jaktorowie. 

W BOM będzie można pobrać obowią-
zujące wzory wniosków i druków, uzyskać 
dokładne informacje na temat sposobu za-
łatwiania spraw, kompetencji poszczególnych 
referatów oraz zakresu ich działania. Miesz-
kańcy otrzymają także wszelką niezbędną po-

moc przy wypełnianiu wniosków. Dodatkowo 
jeśli zajdzie taka potrzeba będzie możliwość 
bezpośredniego kontaktu w nim z każdym 
pracownikiem merytorycznym Urzędu Gminy.

Lokal, w którym mieści się BOM usytu-
owany jest na parterze budynku Urzędu Gmi-
ny i posiada bezpośrednie wejście z zewnątrz, 
przez co jest przystosowany do obsługi osób  
niepełnosprawnych. 

W imieniu wójta zapraszamy do korzysta-
nia z biura.

Kamil Cegliński
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23 września odbyła się kolejna sesja Rady 
Gminy Jaktorów. Radni, pracując z wykorzy-
staniem elektronicznych środków porozumie-
wania się na odległość, podjęli między inny-
mi uchwałę w sprawie zmian w tegorocznym 
budżecie.

41 Sesja Rady Gminy Jaktorów  
– 23 września 2021 

Na wniosek wójta Macieja Śliwerskiego 
przeznaczono na nowe wydatki z budżetu 
kwotę 1,5 mln złotych, z czego 1,2 mln na 
nakładki asfaltowe. Wszystko drożeje i żeby 
jeszcze w tym roku wyasfaltować kilkanaście 
ulic na terenie całej gminy potrzebne były do-
datkowe pieniądze. Na szczęście dzięki dys-
cyplinie w wydatkach w budżecie 2021 roku 
takie pieniądze jeszcze się znalazły.

Do programu wymiany pieców radni doło-
żyli kolejne 200 tysięcy złotych i jest szansa, że 
ten program nabierze rozpędu i kilkadziesiąt 
starych pieców w naszej gminie zostanie wy-
mienionych jeszcze tej zimy na nowe. Wszyst-
ko po to, by powietrze, którym oddychamy 
było zdecydowanie bardziej czyste.

Na cele oświatowe dodatkowo radni prze-
znaczyli 40 tysięcy złotych. Na modernizację 
urzędu 30 tysięcy i na zakup wodomierzy  

16 tysięcy. Do tego 10 tysięcy na Powszechny 
Punkt Szczepień.

Sesja jak na standardy gminy Jaktorów 
była krótka i zdecydowanie wyłącznie mery-
toryczna. 

SK
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Alarm
W międzyborowskiej szkole miał miejsce próbny alarm ewakuacyjny.  

W  tego typu placówkach istnieje obowiązek organizowania takich 
alarmów, a wynika to oczywiście z przepisów BHP. Dzieci i młodzież, 
zgodnie z  planem ewakuacyjnym, w  kilka minut opuszcza budynek 
i udaje się w trzy miejsca z góry określone. Alarm przebiegał bardzo 
sprawnie, uczniowie i pracownicy szkoły zdali egzamin.

JJ

Ważna informacja
Przypominamy, iż opłatę  

za gospodarowanie odpadami komunalnymi  
dokonuje się WYŁĄCZNIE na konto bankowe nr: 

37 1240 6973 1111 0010 9467 7983
W tytule przelewu należy podać  

indywidualny numer klienta

Prosimy o nie wpłacanie na wyżej podane konto  
innych opłat czy podatków. 

EWIDENCJA KOTŁÓW GRZEWCZYCH (CEEB)

Centralna Ewidencja 
Emisyjności Budynków 
Przypominamy…
•	 od dnia 1 lipca 2021 roku jesteśmy zobowiązani do złożenia dekla-

racji dotyczących źródeł ciepła i źródeł spalania paliw w budynkach 
i lokalach mieszkalnych oraz niemieszkalnych;

•	 obowiązek złożenia deklaracji dotyczy wszystkich właścicieli lub za-
rządców budynków, w których znajduje się źródło ciepła i spalania 
paliw;

•	 na złożenie deklaracji mieszkańcy mają 12 miesięcy w  przypad-
ku budynków już istniejących, a  w  przypadku nowych budynków  
– 14 dni od uruchomienia nowego źródła ciepła lub spalania paliw;

•	 brak złożenia deklaracji skutkuje karą grzywny;
•	 deklarację można złożyć w formie elektronicznej bezpośrednio na 

stronie https://zone.gunb.gov.pl
•	 lub w formie papierowej w Urzędzie Gminy, właściwym dla lokali-

zacji budynku.
Więcej informacji na stronie: https://www.gunb.gov.pl/strona/cen-

tralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow-faq lub bezpośrednio w Urzę-
dzie Gminy Jaktorów.

Redakcja

Rowery po staremu
Problem wydaje się odwieczny. W wielu miejscowościach tak jest, 

w Jaktorowie też. Przy barierkach wokół przystanku kolejowego dzie-
siątki przypiętych rowerów. Mieszkańcy nie chcą stawiać rowerów 
w  stojakach albo… stojaków jest po prostu za mało. Może władze 
gminy coś z  tym zrobią? Dlaczego? A  zwyczajnie, bo cierpi na tym 
estetyka. Niby Europa, a jakoś tak…

JJ

Informacja
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaktorowie informuje,  

że od września 2021 roku wypłaty:
•	 zasiłków stałych,
•	 zasiłków okresowych, 
•	 zasiłków celowych, 
•	 świadczeń rodzinnych, 
•	 świadczeń z funduszu alimentacyjnego, 
•	 świadczenia wychowawczego 500+

dla osób, które mają ustaloną wypłatę w formie gotówki, odbywać 
się będą w kasie GOPS zgodnie z terminem wskazanym w decyzji. 
Wypłaty będą realizowane w godzinach  10:30–14:00.



7

Biuletyn informacyjny Urzędu Gminy Jaktorów

Jeszcze niedawno potrzebne były dobre 
drogi, kanalizacja, wodociągi, dzisiaj po-
trzebny jet szybki internet. 

Szybki internet coraz bliżej
30 września w  Urzędzie Gminy Jaktorów 

wójt Maciej Śliwerski wraz z  prezesem firmy 
NETFALA podpisali list intencyjny inicjujący 

współpracę w zakresie rozbudowy sieci świa-
tłowodowej na terenie naszej gminy.
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CPK – czas na protesty
19 sierpnia odbył się pierwszy z zapowiadanej serii strajków przeciw budowie Centralnego Portu Komunikacyjnego. 
Czy coś to zmieni w dotychczasowych działaniach rządu?

O  pomyśle budowy CPK  
i  podejmowanych działaniach 
w tym zakresie informowaliśmy już  
niejednokrotnie. Dotychczasowe 
spokojne reakcje społeczności, 
której bezpośrednio dotyczy ta 
inwestycja można odbierać jako 
próby mediacji prowadzone przez 
rozsądnych ludzi. Była już Rada 
Społeczna, były posiedzenia Rad 
Gmin poświęcone wyłącznie CPK.  
Były próby dyskusji na różne 
sposoby z  rządowymi oficjelami.  
Teraz jednak mieszkańcy gmin 
Baranów, Wiskitki i Teresin doszli 
do wniosku, że nie da się w inny 
sposób rozmawiać z  decydenta-
mi, niż w formie protestów.

Od blisko czterech lat lokalna 
społeczność, której mówi się że 
na ich terenie będzie budowa-
ne lotnisko, stoi pod ścianą. Do 
dnia dzisiejszego nie wiadomo 
nawet, gdzie dokładnie będzie 
CPK, a  co dopiero kto zostanie 
pokrzywdzony poprzez wykupy 
oraz kto będzie musiał mieszkać 
z lotniskiem za oknem, ponieważ 
jego nie obejmie przesiedlenie. To 
oraz inne coraz gorsze informa-
cje spowodowały, że mieszkań-
cy trzech gmin zdecydowali się 
wyjść na ulice. Planują blokować 
ciągnikami i  pieszo drogi dojaz-
dowe do węzła autostradowego 
w Wiskitkach. Był to okres waka-

cyjny, więc jak sami stwierdzają 
nie zależy im na utrudnianiu życia 
innym ludziom, a raczej twardym 
zasygnalizowaniu swojej obecno-
ści i  niezadowolenia ze sposobu 
w jaki są traktowani przez rząd.

Maciej Kowalski: „Dla mnie 
sytuacja zaczyna wyglądać analo-
gicznie to tej sprzed pięciu lat, gdy 
protestowaliśmy przeciw budowie 
linii najwyższych napięć przez te-
reny przeznaczone do zabudowy 
mieszkalnej. Zaczynaliśmy od lo-
kalnych protestów na Zachodnim 
Mazowszu, a  finalnie skończyli-
śmy wielkim społecznym ruchem 
obejmującym pół województwa, 
pod wpływem którego Polskie 

Sieci Elektroenergetyczne musiały 
odstąpić od swoich irracjonalnych 
planów. I  w  tym przypadku też 
może tak być. Na razie protesty 
zapowiedzieli mieszkańcy gmin, 
których dotyczą wysiedlenia, ale 
to tylko wierzchołek góry lodowej. 
Jest jeszcze kilkaset tysięcy osób 
dookoła, które nie zdają sobie 
do końca sprawy z ewentualnego 
oddziaływania tak dużej inwestycji 
na ich późniejsze życie. A w przy-
padku gór lodowych najlepszym 
przykładem jest... Titanic. Świetnie 
pokazuje, że każdy może rozbić 
się, pomimo myślenia o  sobie 
jako o niezatapialnym statku”.

SK

U harcerzy

Roberta Baden Powella, mówią-
ce o  naszej harcerskiej naturze: 
„Skauci są dziećmi wolnych prze-
strzeni, a  skauting to braterstwo 
w służbie i świeże powietrze”.

Jednostki Hufca ZHP Jaktorów 
można było w  te wakacje spo-
tkać właściwie we wszystkich re-
jonach naszego pięknego kraju. 
Bardzo silna reprezentacja Hufca 

ZHP Jaktorów pojechała w  tym 
roku w  Bieszczady. Do bazy na-
miotowej w Woli Michowej koło 
Komańczy pojechały: 20 ŚDH 
z Jaktorowa, 24 TKDH z Między-
borowa oraz gromada zuchowa 
13GZ „Leśne Dzieci”. Do bazy 
w  Przerwankach koło Giżycka 
pojechały 10DH z Kuklówki oraz 
44DH z Międzyborowa, a Szkla-
ną Hutę koło Białogóry nad Bał-
tykiem odwiedziła 77 Mazowiec-
ka Drużyna Harcerska. Obozem 
wędrownym pod żaglami harcer-
ski wypoczynek Hufca ZHP Jakto-
rów zakończyła 7WDH „Zawsze 
Pomocna Ludziom”.

Wakacje w  wykonaniu na-
szych harcerzy, to nie tylko obo-
zy… w tym roku mamy na koncie 
też inne aktywności np. biwaki 
czy spływy kajakowe. Doskona-
łym tego przykładem jest 20ŚDH, 
która w połowie sierpnia zorgani-
zowała dwudniowy spływ.

Po naszych wakacyjnych 
przygodach pozostanie wiele 
wspomnień i  przywiezionych do 
domu pamiątek. Oprócz tego 
oczywiście cała masa klipów fil-
mowych i fotografii, które można 
zobaczyć na stronie internetowej 
hufca  www.jaktorow.zhp.pl  oraz 
hufcowym profilu w serwisie face-
book. Zachęcamy do obserwo-
wania naszych działań, ogląda-
nia wszelkich relacji z przeróżnych 
harcerskich wydarzeń.

No i zapraszamy do nas wszyst-
kich, którzy by chcieli zostać har-
cerzami. 

pwd. Marcin Gmurek

Niewątpliwym sukcesem za-
kończyła się tegoroczna Harcer-
ska Akcja Letnia, organizowana 
przez Hufiec ZHP Jaktorów. Po 
bardzo ciężkim roku 2020, kie-
dy to nasza służba praktycznie 
całkowicie została wstrzymana 
przez lockdown, a wszelkie wyjaz-
dy wakacyjne zostały odwołane, 
tym razem wszystko odbyło się 
bez większych problemów. Obo-
zy harcerskie, to najważniejszy 
element roku harcerskiego, pod-
sumowujący dwanaście miesięcy 
naszej pracy. Oprócz wypoczyn-
ku, to czas zdobywania stopni 
i  zaliczania nowych sprawności. 
Wspomnieć tu należy słowa Na-
czelnego Skauta Świata – sir 
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 Za nami XXIV Rajd 
Szlakami Walk Grupy 
„Kampinos”, który od-
był się w  terminie 24–
25.09.2021. Rajd ma 
za zadanie upamiętnić 
prawdopodobnie naj-
większą bitwę partyzancką 
stoczoną w czasie II Woj-
ny Światowej, jak również 
uczcić pamięć Grupy AK 
„Kampinos”, która jest 
patronem naszego hufca.

Mimo wielu niesprzyja-
jących czynników (pande-
mia, przeszkody formalne, 
ogólnie panująca niepew-
ność) rajd zachował cią-
głość, dzięki czemu kolej-
ny raz członkowie Hufca 
Jaktorów mogli spotkać 
się na harcerskim szlaku. 
Rajd wystartował 24 wrze-
śnia późnym popołudniem 
z Międzyborowa, skąd au-
tokarami uczestnicy prze-
jechali do miejscowości 

XXIV Rajd Szlakami Walk 
Grupy „Kampinos”

Wiersze, gdzie znajduje 
się pomnik Niepodległej 
Rzeczypospolitej Kampi-
noskiej. W  ciemnościach 
oddano hołd poległym 
żołnierzom, a  komenda 
rajdu złożyła wieńce pod 
pomnikiem. Po krótkiej 
inscenizacji i wprowadze-
niu uczestników w historię 
tamtych dni, uczestnicy 
ruszyli w  kierunku Roz-
toki przemierzając szlak 
leśny zgodny z  faktyczną, 
lub bardzo zbliżoną tra-
są przemarszu oddziałów 
partyzanckich z  września 
1944 roku. Po dojściu do 
parkingu w Roztoce i krót-
kim ognisku autokary od-
jechały z uczestnikami do 
Izdebna Kościelnego.

W sobotę trasa prowa-
dziła przez Stanisławów – 
Kopiska do Bud Zosinych, 
co było kolejnym nawią-
zaniem do oryginalnej 

trasy przemarszu oddzia-
łów partyzanckich. W cza-
sie całego dnia uczestnicy 
brali udział w wielu grach 
i konkurencjach:
•	 przeprowadzali zwiad 

terenowy na drodze 
niedaleko Izdebna

•	 rozpoznawanie ozna-
czenia formacji wal-
czących z okupantem

•	 szyfrowali depesze na 
odległość

•	 brali udział w insceniza-
cji przejścia przez poste-
runek węgierski, a  na-
stępnie oddziałów SS

•	 próbowali dostać się 
do znajdującego się 
na drzewie rannego 
lotnika, co wymagało 
zbudowania drabinki 
sznurowej

•	 musieli się wykazać 
znajomością wiedzy 
samarytańskiej i  opa-
trywania ran.

 Na samym końcu od-
był się apel przed cmenta-
rzem w Budach Zosinych, 
gdzie komenda złożyła 
wieniec.

W  rajdzie wzięło wraz 
z  organizatorami po-
nad 150 osób podzie-
lonych na 13 patroli.  
W czasie dwóch dni, każ-
dy z uczestników przemie-
rzył pieszo ponad 15 km. 
No koniec przyszedł czas 
na podsumowania. Na 
pierwszych trzech miej-
scach XXIV Rajd Szlakami 

Walk Grupy "Kampinos" 
ukończyli:

•	 I miejsce Patrol 
Partyzanci  
20 ŚDH Jaktorów

•	 II miejsce Patrol 
Niebieskie Orchidee  
10 DH Kuklówka

•	 III miejsce Patrol Białe 
Wilki  
10 DH Kuklówka

Do zobaczenia za rok!  
Czuwaj!

SF
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Budy Zosine  
2021

26 września 2021 roku odbyła się polowa 
Msza Święta upamiętniająca Bitwę pod Jak-
torowem z 1944 roku. Mszę celebrował pro-
boszcz parafii jaktorowskiej ks. Witold Sko-
nieczny wraz z proboszczem z Międzyborowa 
ks. Krzysztofem Krawczykiem i  proboszczem 
z Baranowa ks. Romanem Wawrzyniakiem.

W  związku z  IV falą pandemii msza od-
była się bez udziału zaproszonych gości, bez 
pikniku historycznego, bez rekonstrukcji, bez 
tradycyjnej grochówki. Mszę nagrano i  tego 
samego dnia została retransmitowana w  in-
ternecie. 

W  uroczystości uczestniczył jeden kom-
batant (w  czasie bitwy 16-latek) pan Wi-
told Grzybowski oraz kilka rodzin poległych  
AK-owców.

Pomimo braku zaproszeń we mszy bra-
ło udział kilkudziesięciu okolicznych miesz-
kańców na czele z wójtem gminy Maciejem 
Śliwerskim. Powiat grodziski reprezentował 
Przewodniczący Rady Powiatu Sławomir  
Kamiński.

SK

•	 Księżom na czele z ks. prałatem Wiesławem Skoniecznym, ks. prała-
tem Krzysztofem Krawczykiem, ks. Romanem Wawrzyniakiem

•	 Ochotniczej Straży Pożarnej w Jaktorowie
•	 Orkiestrze Międzyborów pod batutą Szczepana Bieszczada
•	 Pracownikom Urzędu Gminy Jaktorów 
•	 Wspólnocie Neokatechumenalnej na czele z Andrzejem Fuksem
•	  Dariuszowi Grudkowskiemu

Wójt Maciej Śliwerski

Serdecznie dziękuję za pomoc w organizacji uroczystości:
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Wrzesień 1944, to czas koń-
czącego się Powstania Warszaw-
skiego. Gdy wojska niemieckie 
zdołały uporać się ze Starym 
Miastem, Powiślem, Czerniako-
wem, Mokotowem, dowództwo 
hitlerowskie przystąpiło do zor-
ganizowania grupy operacyjnej, 
przeznaczonej do zniszczenia 
oddziałów AK w  Puszczy Kam-
pinoskiej. W  grupie znalazły się 
doborowe oddziały niemiec-
kie wyposażone w  ciężki sprzęt. 
W wyniku bitwy Grupa AK „Kam-
pinos” praktycznie przestała ist-
nieć. W  walce poległ dowód-
ca major Alfons Kotowski, ps. 
„Okoń”. Bój pod Jaktorowem był 
prawdopodobnie największą bi-
twą partyzancką stoczoną w cza-
sie II wojny światowej na ziemiach 
polskich, leżących na zachód od 
Wisły. 

Pod koniec lipca 1944 
w  Dziekanowie Polskim stanęło 
silne militarnie Zgrupowanie Sto-
łpecko-Nalibockie AK przybyłe 
z Puszczy Nalibockiej na Kresach 
Wschodnich. Liczyło 861 do-
brze uzbrojonych żołnierzy, a  na 
jego czele stał por. Adolf Pilch 
ps. „Góra”/„Dolina”. Na bazie 
napływających wciąż do puszczy 
oddziałów, utworzono w połowie 
sierpnia 1944 zgrupowanie o na-
zwie Grupa „Kampinos”. Liczyło 
ono około 2700 żołnierzy i 700 
koni. Pod koniec sierpnia Grupa 
„Kampinos” kontrolowała już nie-
podzielnie centralny i  wschodni  
obszar Puszczy Kampinoskiej. 
Obszar opanowany przez żoł-
nierzy AK nazywany był „Nie-
podległą Rzeczpospolitą Kampi-
noską”. Jej stolicą były Wiersze, 
gdzie była kwatera główna Grupy 
„Kampinos”.

W  połowie września 1944 
roku było już jasne, że Powstanie 
Warszawskie upadnie. Należało  
ratować Grupę „Kampinos”. 
Major „Okoń” postanowił prze-

29 września 1944 roku

Bitwa pod Jaktorowem
29 września 1944 roku doszło do bitwy pod Jaktorowem, w której rozbita została 
Grupa Armii Krajowej „Kampinos”. Polegli żołnierze spoczęli na Cmentarzu Wojennym 
w Budach Zosinych. Co roku w ostatnią niedzielę września oddajemy hołd poległym. 
W tym i ubiegłym roku uroczystości miały ograniczony zasięg ze względu na 
pandemię. Ale oczywiście odbyły się. Warto przypomnieć podstawowe informacje 
o tej bitwie. Jest to największe w naszym rejonie miejsce pamięci narodowej.

bić się wraz ze swymi żołnierza-
mi w  Góry Świętokrzyskie, gdzie 
zamierzał kontynuować walkę. 
Grupa liczyła łącznie 2432 żoł-
nierzy.

Obecność silnego partyzanc-
kiego zgrupowania na bezpo-
średnim zapleczu frontu budziła 
niepokój niemieckiego dowódz-
twa. 22 września 1944 roku 
sztab hitlerowskiej 9 Armii przy-
stąpił do prac nad planem sze-
roko zakrojonej operacji, którą 
nazwano kryptonimem „Spadają-
ca Gwiazda”. Zadanie likwidacji 
oddziałów AK w  Puszczy Kampi-
noskiej zostało powierzone gene-
rałowi porucznikowi Friedrichowi 
Bernhardtowi. Do walki z Grupą 
„Kampinos” skierowane zosta-
ły m.in. następujące jednostki: 
104 Pułk Saperów, Grupa Roz-
poznawcza „Widder”, batalion 
alarmowy z  1 Dywizji Pancer-
no-Spadochronowej „Hermann 
Göring”, batalion alarmowy  
z 3 Dywizji Pancernej SS „Toten-
kopf”, batalion alarmowy z  5 
Dywizji Pancernej SS „Wiking”, 
743 Oddział dział pancernych 
„Hetzer”, bateria ciężkich moź-
dzierzy, Ukraiński Legion Sa-
moobrony, batalion Kozaków, 
kompania czołgów z  19 Dywizji 
Pancernej, sześć działonów ar-
tylerii plot. z  1 Dywizji Pancer-
no-Spadochronowej „Hermann 
Göring”. Grupa Północna liczy-
ła ok. 3000 żołnierzy, natomiast 
grupa południowa ok. 2800. 

Grupa „Kampinos” miała 
za zadanie przebić się do lasów 
położonych na południe od Ży-
rardowa w  okolice Puszczy Ma-
riańskiej i pod ich osłoną przejść 
dalej w Góry Świętokrzyskie.

Po latach weterani AK i  hi-
storycy zgrupowania bardzo kry-
tycznie oceniali działania podej-
mowane przez mjr. „Okonia”. 
Zarzucano mu, że nie zadbał 
o  odesłanie w  bezpieczne miej-

sce rannych i  chorych żołnierzy, 
nie zmniejszył ogromnego tabo-
ru, (ok. 300 wozów) z żywnością, 
amunicją, sprzętem, dokumen-
tami. W  tych warunkach nocny 
przemarsz piaszczystymi droga-
mi leśnymi był bardzo powolny 
i nadzwyczaj uciążliwy. 

28 września w godzinach po-
południowych odbyła się w  Bie-
linach odprawa sztabu Grupy 
„Kampinos”. Grupa „Kampinos” 
musiała przekroczyć trzy ruchli-
we szosy (Warszawa-Sochaczew, 
Warszawa-Żyrardów) oraz dwie 
linie kolejowe. Wszystko było pil-
nie strzeżone przez Niemców.

Na początku oddziałom Gru-
py „Kampinos” udało się bez 
większych trudności przejść przez 
szosę z Warszawy do Sochacze-
wa. Ułani z 2 szwadronu zasko-
czyli tam i  rozbili niemiecką ko-
lumnę zaopatrzeniową, niszcząc 
kilkanaście samochodów. Potem 
maszerujące w  okolicach wsi 
Stanisławów i  Baranów oddziały 
straży tylnej zostały zaatakowane 
przez niemieckie pojazdy pancer-
ne. Ocenia się, że w walce pod 
Baranowem poległo 15 polskich 
żołnierzy. Z  powodu strat i  ze 
względu na fakt, iż od głównej 
kolumny stale odrywali się po-
jedynczy żołnierze i  niewielkie 
pododdziały, Grupa „Kampinos” 
stopniała już w  tym czasie do 
około 1200 żołnierzy.

29 września w godzinach po-
rannych straż przednia polskiej 
kolumny dotarła do torów kole-
jowych linii Warszawa-Żyrardów. 
W rejonie wsi Budy Zosine ułani 
zagarnęli nieprzyjacielski wóz 
taborowy, biorąc do niewoli kil-
kunastu Niemców. Tymczasem 
około godziny 7.00 główne siły 
polskiego zgrupowania dotarły 
na odległość ok. 300–500 me-
trów od linii kolejowej. W  tym 
momencie mjr „Okoń” niespo-
dziewanie zarządził kilkugo-

dzinny postój, nakazując wydać 
żołnierzom posiłek, wystawić 
ubezpieczenia oraz rozlokować 
oddziały pod osłoną występują-
cych na tym obszarze niewielkich 
olszyn. Dowódca zgrupowania 
chciał umożliwić żołnierzom od-
poczynek. Przerwa miała również 
umożliwić walczącej pod Barano-
wem straży tylnej dołączenie do 
głównych sił Grupy „Kampinos”. 

Szeregowi żołnierze, zmę-
czeni nocną walką i  forsownym 
przemarszem, przyjęli decyzję 
o  postoju z  dużym zadowole-
niem. Część oficerów była jed-
nak zaniepokojona decyzją mjr. 
„Okonia”. Zdawali sobie bowiem 
sprawę, że Niemcy znają już 
kierunek odwrotu Grupy „Kam-
pinos”. Tymczasem Budy Zosine 
dzieliła od leżącego po drugiej 
stronie torów Lasu Radziejowic-
kiego odległość zaledwie 6 km. 
Major „Okoń” z uporem trzymał 
się jednak podjętej decyzji.

Niemieckie dowództwo fak-
tycznie zorientowało się, iż mjr 
„Okoń” zamierza wycofać się 
przez lasy żyrardowskie i  skier-
niewickie w  kierunku Gór Świę-
tokrzyskich. Niemieckie oddziały 
skierowane pod Żyrardów liczyły 
łącznie ok. 2000 żołnierzy oraz 
blisko 40 pojazdów pancernych.

Około godziny 10.00 straż tyl-
na wraz z por. „Doliną” dołączyła 
do głównych sił Grupy „Kampi-
nos”. Nad zgrupowaniem zaczął 
krążyć kolejny niemiecki samolot 
rozpoznawczy Fw 189, polscy 
żołnierze otworzyli ogień, samo-
lot stanął w płomieniach i  runął 
na ziemię, co wywołało olbrzymi 
entuzjazm wśród żołnierzy. Około 
godz. 11.00 mjr „Okoń” podjął 
wreszcie decyzję o  rozpoczęciu 
przebicia na drugą stronę torów. 
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Kolumna, w  skład której wejść 
miała cała kawaleria oraz sztab 
Grupy „Kampinos”, przekroczy-
łaby tory przez przejazd kolejo-
wy w  pobliskim Międzyborowie. 
Ponowna koncentracja zgrupo-
wania miała nastąpić w  Puszczy 
Mariańskiej.

Od strony Żyrardowa wje-
chał jednak na tory uzbrojony 
niemiecki pociąg. W  większości 
źródeł jest on określany mianem 
pociągu pancernego („pancer-
ki”), jednak we wspomnieniach 
uczestników bitwy pojawia się 
opinia, że była to „improwizowa-
na ruchoma bateria” – przewożą-
ca na otwartych wagonach-plat-
formach kilka czołgów PzKpfw IV 
oraz transportery opancerzone.

Istniała wciąż pewna szansa, 
że przy energicznym dowodzeniu 
i  za cenę porzucenia taborów 
Grupa „Kampinos” zdoła unik-
nąć zniszczenia. Niemcy jednak, 
korzystając z bierności polskiego 
dowództwa, zamknęli pierścień 
okrążenia wokół Grupy „Kampi-
nos”. Około godziny 14.00 nie-
miecka piechota wsparta przez 
pojazdy pancerne uderzyła na 
pozycje Grupy „Kampinos” – naj-
pierw od strony Jaktorowa, po-
tem od strony Żyrardowa. Polskie 
oddziały, stłoczone na obszarze 
niespełna 6 km2, były zasypy-
wane ogniem niemieckich dział, 
który powodował ogromne stra-
ty wśród ludzi i koni. Niemieckie 
czołgi systematycznie niszczyły 
kolejne polskie stanowiska, roz-
bijając zwartą linię obrony. Nad 
polem walki pojawiło się rów-
nież nieprzyjacielskie lotnictwo. 
Ostrzał i ciężkie straty nie złamały 
jednak siły polskiego oporu. 

Ostatecznie atak AK-owców 
w kierunku południowym nie do-
szedł do skutku, gdyż na torach 

pojawił się ponownie uzbrojony 
niemiecki pociąg, wsparty do-
datkowo przez przybyły od strony 
Warszawy pociąg pancerny nr 
30 z  desantem piechoty. Około 
godz. 17.00 mjr „Okoń”, znaj-
dujący się nieopodal stanowisk 2 
szwadronu, udał się na tyły, aby 
dopilnować dostarczenia amuni-
cji oddziałom na pierwszej linii. 
Wtedy po raz ostatni widziano 
go żywego. Okoliczności śmierci 
mjr. „Okonia” nie są znane – są 
poważne przypuszczenia, że za-
łamany klęską popełnił samobój-
stwo lub został wręcz zastrzelony 
przez jednego z  podwładnych, 
obwiniających go o  doprowa-
dzenie do klęski całego zgrupo-
wania.

Od tego momentu Grupa 
„Kampinos” przestała funk-
cjonować jako zorganizowane 
zgrupowanie bojowe. Porucznik 
„Dolina” zebrał wokół siebie im-
prowizowany oddział, po czym 
gwałtownym uderzeniem prze-
bił się przez niemieckie tyraliery, 
straciwszy po drodze kilkunastu 
żołnierzy. Nad ranem „Dolinie” 
wraz z  53 piechurami i  kawa-
lerzystami udało się dotrzeć do 
Puszczy Mariańskiej. Z  kolei 
w  okolicach godz. 18.00 około 
200–300 ułanów z 1, 2 i 4 szwa-
dronu przeprowadziło pod wodzą 
rotmistrza „Nieczaja” gwałtowną 
szarżę kawaleryjską w  kierunku 
wsi Grądy. Po dwugodzinnym 
odpoczynku w  Grądach kawa-
lerzyści wznowili marsz, lecz przy 
przekraczaniu drogi Wiskitki-O-
ryszew wpadli niespodziewanie 
na niemiecką placówkę. Nocna 
strzelanina spowodowała rozpro-
szenie polskiego oddziału, Major 
„Kurs” wraz z  ok. 60 ułanami 
kontynuował odwrót w  kierunku 
Puszczy Mariańskiej. Po obejściu 

Żyrardowa od zachodu przekro-
czył tory kolejowe, po czym 30 
września połączył się z  oddzia-
łem „Doliny”. Nietypowo prze-
biegł odwrót grupy ułanów z  4 
szwadronu, dowodzonych przez 
ppor. Aleksandra Pietruckiego ps. 
„Jawor”. W  trakcie szarży kawa-
lerzyści, próbując wyminąć nie-
mieckie stanowiska, oderwali się 
od głównych sił i znaleźli się na… 
przedmieściach Żyrardowa. Prze-
galopowali ulicami opustoszałe-
go miasta i  skierowali się z  po-
wrotem do Puszczy Kampinoskiej.

Zachowane meldunki dzienne 
9 Armii wskazują, że jeszcze oko-
ło godz. 22.50 trwały walki z par-
tyzantami w rejonie na północny 
wschód od Żyrardowa. Ostatecz-
nie grupa około 50 ułanów 
przełamała niemiecki kordon 
i  obeszła Żyrardów od północy. 
Po godz. 24.00 żołnierze znaleźli 
się ostatecznie poza pierście-
niem okrążenia. Podobną trasą 
wyrwała się z  kotła grupa około 
90 żołnierzy z  batalionu legio-
nowskiego i Kompanii „Zemsta”, 
dowodzona przez ppor. Mieczy-
sława Szarka ps. „Czcibor”. Od-
dział przekroczył szosę z Wiskitek 
do Żyrardowa, po czym dotarł 
nad ranem 30 września do lasów 
leżących na zachód od Żyrardo-
wa. Pod osłoną puszczy grupa 
„Czcibora” przedostała się po kil-
ku dniach za Pilicę. Z kolei około 
60-osobowa grupa pod dowódz-
twem por. „Dąbrowy” odparła 
już po zmroku atak rosyjskich lub 
ukraińskich kolaborantów, po 
czym przebiła się w kierunku po-
łudniowo-zachodnim.

W polskich i niemieckich źró-
dłach można znaleźć rozbieżne 
informacje na temat strat ponie-
sionych tego dnia przez polskie 
zgrupowanie. Prawdopodobnie 
najbardziej wiarygodne były wy-
liczenia, iż straty Grupy „Kampi-
nos” w  bitwie pod Jaktorowem 

wyniosły ok. 150–200 poległych, 
ok. 120 rannych oraz 150 wzię-
tych do niewoli.

Jerzy Koszada zdołał ustalić 
nazwiska 183 żołnierzy Grupy 
„Kampinos” poległych w  dniach 
29-30 września 1944 w  rejonie 
Bud Zosinych, Jaktorowa i  Ży-
rardowa. Jednym z  nich był do-
wódca zgrupowania mjr Alfons 
Kotowski ps. „Okoń”. Spośród 
wyższych oficerów zgrupowania 
polegli również: por. Franciszek 
Wiszniowski ps. „Jurek” (dowód-
ca kompanii z Wiersz), por. Wła-
dysław Ludwig ps. „Kamil” (z-ca 
dowódcy Kompanii „Zemsta”), 
por. Jan Raczkowski ps. „Motor” 
(dowódca 5 kompanii w  bata-
lionie legionowskim), wachm. 
Narcyz Kulikowski ps. „Narcyz” 
(dowódca 3 szwadronu). Do nie-
mieckiej niewoli dostali się na-
tomiast: ppor. Józef Regulski ps. 
„Biały” (dowódca bazy zrzuto-
wo-odbiorczej, wzięty do niewoli 
pod Baranowem), st. wachm. 
Jan Jakubowski ps. „Wołody-
jowski” (dowódca 1 szwadronu), 
st. wachm. Józef Niedźwiecki ps. 
„Lawina” (dowódca 2 szwadro-
nu) oraz por. Jerzy Strzałkowski 
ps. „Jerzy” (dowódca kompanii 
„Jerzyków”. 

Porucznik „Dolina” podawał 
w swych powojennych wspomnie-
niach, że jedną z  grup jeńców 
ocalili przed egzekucją uwolnie-
ni wcześniej z  polskiej niewoli 
żołnierze niemieccy. Miały także 
miejsce wypadki, gdy polskich 
żołnierzy ratowali węgierscy ka-
walerzyści z oddziału w Stanisła-
wowie lub szeregowi żołnierze 
Wehrmachtu (wśród tych ostat-
nich było wielu Polaków siłą wcie-
lonych do hitlerowskiej armii).

Straty poniesione przez Niem-
ców w  bitwie pod Jaktorowem 
sięgnęły prawdopodobnie ok. 
100–150 zabitych i  rannych. 
Polskim żołnierzom udało się 
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ponadto zestrzelić samolot roz-
poznawczy Fw 189 oraz zniszczyć 
lub uszkodzić kilka niemieckich 
pojazdów pancernych. 

Niemieckie oddziały doszczęt-
nie zniszczyły osiem polskich wsi, 
a w kolejnych osiemnastu spaliły 
dużą liczbę gospodarstw.

Kilkuset żołnierzom AK – w tym 
kilku zwartym oddziałom – udało 
się wyrwać z okrążenia. Najwięk-
szą grupę zebrał wokół siebie 
por. „Dolina”, który z blisko 200 
żołnierzami przeszedł z  Puszczy 
Mariańskiej w  rejon lasów opo-
czyńskich, gdzie nawiązał kon-
takt z  miejscowymi strukturami 
AK. W  październiku zmniejszony 
do około 80 żołnierzy oddział 
„Doliny” dołączył do 25 Pułku 
Piechoty AK Ziemi Piotrkowsko-
-Opoczyńskiej. 9 listopada, po 
ciężkich walkach został jednak 
rozwiązany. „Dolina” urlopował 
wówczas część swoich żołnierzy, 
pozostawiając w  szeregach ok. 
60 kawalerzystów uzbrojonych 
wyłącznie w  broń maszynową. 
Ze zorganizowanym w  ten spo-
sób samodzielnym oddziałem 
kawalerii AK kontynuował walkę 
do stycznia 1945 roku. W Góry 
Świętokrzyskie przedostała się 
również grupa około 20 żołnierzy 
pod dowództwem plut. Stanisła-
wa Piszczka ps. „Pogoń”, która 
dołączyła do oddziału partyzanc-
kiego AK dowodzonego przez 
por. Antoniego Hedę ps. „Szary”. 
Po dołączeniu w oddziale „Szare-
go” znalazło się łącznie 66 par-
tyzantów z Puszczy Kampinoskiej, 
w  tym 43 ze Zgrupowania Stoł-
pecko-Nalibockiego.

Z  kolei około 50-osobowa 
kompania por. „Lawy”, która 
odłączyła się od głównych sił 
Grupy „Kampinos” na krótko 
przed rozpoczęciem bitwy pod 
Jaktorowem, przedostała się do 
Lasów Brudzewickich za Pilicą. 4 
października „Lawiacy” stoczyli 
tam zaciekłą walkę z  niemiecką 
obławą. Polski oddział zdołał 
wymknąć się z  okrążenia, lecz 
wobec dużego zagęszczenia od-
działów nieprzyjaciela „Lawa” 
uznał, że osiągnięcie Gór Świę-
tokrzyskich będzie zadaniem 
niewykonalnym i  podjął decyzję 
o demobilizacji swojej kompanii. 

Z  drugiej strony w  sumie co 
najmniej kilkuset żołnierzy AK 
podjęło próbę powrotu do Pusz-
czy Kampinoskiej. 

Po bitwie ciała poległych 
żołnierzy Grupy „Kampinos” 

pogrzebano na cmentarzu wo-
jennym w  Budach Zosinych. 
W  latach 50. komuniści podjęli 
decyzję o  likwidacji cmentarza 
i przeniesieniu szczątków na sto-
łeczny Cmentarz Powstańców 
Warszawy. Działania te spotkały 
się ze stanowczym sprzeciwem 
środowiska kombatanckiego. 
Blisko 1000 osób podpisało się 
pod listem protestacyjnym. We-
terani i  ich rodziny podejmowali 
próby interwencji u  różnych or-
ganów partyjnych. Ostatecznie 
władze zgodziły się na ponowne 
przeniesienie zwłok i  odbudowę 
cmentarza. Obecnie na cmenta-
rzu wojennym w Budach Zosinych 
spoczywają szczątki 132 żołnierzy 
Grupy „Kampinos” poległych 29 
września 1944 – mjr. Alfonsa Ko-
towskiego ps. „Okoń”.

We wrześniu 1964 roku, 
w  20. rocznicę bitwy, na cmen-
tarzu w Budach Zosinych odsło-
nięto pomnik ku czci poległych 
żołnierzy Grupy „Kampinos”. Po-
mnik został zbudowany z inicjaty-
wy Powiatowej Rady Narodowej 
w Grodzisku Mazowieckim. Miał 
formę obelisku zwieńczonego fi-
gurą orła ze skrzydłami wznoszo-
nymi do lotu. Na pomniku znala-
zła się tablica z napisem:

Snem wiecznym spoczywa 
132 żołnierzy AK grupy 
„Kampinos”, poległych 
w walce z okupantem 
hitlerowskim w bitwie pod 
Jaktorowem 29.IX.1944.

W ramach modernizacji cmen-
tarza, przeprowadzonej z inicjaty-
wy wójta Macieja Śliwerskiego 
przez Radę Ochrony Pamięci 
Walk i Męczeństwa w 2004 roku, 
cmentarz odnowiono. W miejscu 
obelisku ustawiono granitowy 
krzyż, na którym wyryto znak Pol-
ski walczącej oraz napis o treści:

W hołdzie obrońcom 
Rzeczypospolitej. 
spoczywającym snem 
wiecznym 132 żołnierzom 
Armii Krajowej Grupy 
„Kampinos”, 
poległym w walce 
z niemieckim okupantem  
29 września 1944 w boju  
pod Jaktorowem. 
Cześć ich pamięci! 

Jerzy Jankowski
(oprac. na podstawie  

wielu źródeł, w tym internetowych)

Zabezpiecz  
zanim ukradną
Na początku września przy jaktorowskiej stacji kolejowej 
dokonano kradzieży kilku rowerów. Policja dzięki 
wsparciu gminnego monitoringu bardzo szybko ustaliła 
sprawców i dokonała zatrzymań. Nie zmienia  
to jednak faktu, że do kradzieży doszło.

Policja rozpoczyna swoje 
działania, gdy dojdzie do prze-
stępstwa i  ktoś już utraci swoje 
mienie. W  tym przypadku uda-
ło się bardzo szybko namie-
rzyć i  zatrzymać sprawców, a  to 
dzięki dobrej współpracy Policji 
z  pracownikami urzędu gminy 
odpowiedzialnymi za obsługę 
gminnego monitoringu. Bez nie-
go niemożliwe byłoby uzyskanie 
wizerunków sprawców, a  co za 
tym idzie możliwości ich szybkiej 
identyfikacji. Warto może jednak 
zastanowić się, co zrobić aby 
nie mieć problemów z kradzieżą 
swojego mienia i uniknąć stresu-
jących sytuacji?

O  tym, jak zadbać o  swój 
rower pozostawiony w  miejscu 
publicznym opowiedział nam 
Maciej Kowalski, Kierownik Re-
feratu Bezpieczeństwa, Informa-
tyki i Monitoringu w jaktorowskim 
urzędzie:

„Zacznijmy od tego, że za-
bezpieczenie roweru powinno 
być adekwatne do jego warto-
ści. Jeżeli mamy rower o  warto-
ści dosłownie kilkuset złotych, 
to nie trzeba inwestować drugie 
tyle w  zabezpieczenie. Ale jeżeli 
to sprzęt za kilka tysięcy, to na-
leży poważnie zastanowić się nad 
bardziej profesjonalną ochroną 
przed kradzieżą. Rodzajów za-
bezpieczeń rowerowych jest kilka. 
Są to m.in. linki, łańcuchy, czy 
zapięcia typu u-lock. Te pierwsze 
najczęściej kupowane za kilka lub 
kilkanaście złotych okazują się 
bezskuteczne. Wynika to przede 
wszystkim z możliwości przecięcia 
ich zwykłymi nożycami do meta-
lu. Zapewnia to przestępcy cichą 
i szybką metodę pozbycia się za-
bezpieczenia i  kradzieży. Warto 
zatem udać się do sklepu rowe-
rowego, czy poszukać w  interne-
cie rozwiązania, które pozwoli 
odeprzeć ataki z wykorzystaniem 
narzędzi ręcznych. W  przypadku 
miejsc publicznych jak okolice  

stacji kolejowych mowa jest 
o  używaniu przez złodziei tylko 
takich narzędzi, ponieważ stoso-
wanie elektronarzędzi jak szlifier-
ki kątowe odpada ze względu na 
generowany hałas, a  co za tym 
idzie niechciane zwracanie na 
siebie uwagi. Ponadto należy pa-
miętać, że przestępcy najczęściej 
wybierają rowery, które da się 
ukraść w kilka sekund. Koniecz-
ność pokonywania zabezpiecze-
nia przez dłuższy czas zniechęca 
ich już na wstępie. Dlatego nie 
czekajmy na to, aż nasze mienie 
zostanie skradzione i  będziemy 
musieli korzystać z pomocy Poli-
cji. Zadbajmy o nie wcześniej.”

Na zabezpieczenia rowerów, 
które w miarę skutecznie chronią 
w  przypadku pozostawienia ich 
w  miejscach publicznych musi-
my wydać od około stu złotych 
wzwyż. Oczywistym jest również, 
że im wyższa cena, tym bardziej 
skuteczne zabezpieczenie. Czy to 
dużo? W porównaniu do linki za 
dziesięć złotych owszem. Ale gdy 
weźmiemy pod uwagę ile czasu 
i  nerwów stracimy po kradzieży 
kwota zdaje się być już nie tak 
wysoka.

SK
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Rozpoczęcie roku szkolnego 
w Międzyborowie

wiekowe i  każdy osobno ze swo-
im wychowawcą spotkał się tego 
dnia, by usłyszeć miłe słowa przy-
witania i  podstawowe informacje 
o  roku szkolnym. Nieco inaczej 
zostały potraktowane pierwszaki, 
gdyż rozpoczynają naukę w szkole. 

Na spotkanie z  najmłodszy-
mi uczniami przybyli dyr Dariusz 
Grabowski, jego zastępca ds. 
klas I–III Renata Brańska, wójta 
reprezentował Sławomir Kamiń-
ski. W  krótkich przemówieniach 
odniesiono się do aktualnej sy-
tuacji ogólnej, a  także do we-
wnętrznych spraw szkolnych. 
Rozpoczęcie nauki w szkole to za-
wsze ważny moment dla ucznia, 
ale i dla jego rodziny, stąd obec-
ność wielu mam, ojców, a  także 
babć i dziadków. 

W  klasach pierwszych Zespo-
łu Szkół Publicznych w  Między-
borowie naukę rozpoczęło 82 
uczniów. Są podzieleni na cztery 
klasy, a tak wygląda przydział wy-
chowawców:

klasa 1a – Anna Wiraszka
klasa 1b – Kamila Łopatka / 
Beata Majchrzak
klasa 1c – Bożena Jakubowska
klasa 1d – Dorota Frączek

Nam pozostaje życzyć udane-
go i  zdrowego roku szkolnego. 
No i spokojnego, bo o to w tych 
ciężkich czasach najtrudniej, co 
z  pewnością potwierdzą nauczy-
ciele wszystkich szkół.

Jerzy Jankowski

Rozpoczął się kolejny rok 
szkolny w  Międzyborowie w  Ze-
spole Szkół Publicznych. W  tym 
roku, jak i  w  ubiegłym, sytuacja 
jest wyjątkowa. Ze względu na 
pandemię i  warunki sanitarne 
dyrekcja szkoły zrezygnowała 
z  uroczystego otwarcia dla całej 
społeczności szkolnej. Wiado-
mo, jeśli można uniknąć dużych 
zgromadzeń należy to robić. 
Przedszkolaki i uczniowie podsta-
wówki zostali podzieleni na grupy  
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Nowy rok szkolny 
w Jaktorowie 

1 września 2021 roku roz-
począł się nowy rok szkolny 
– 2021/2022. Uroczyste roz-
poczęcie w  Szkole Podstawowej 
w  Jaktorowie rozłożone było na 
trzy części. Najpierw w  uroczy-
stościach wzięli udział uczniowie 
klas 1–3, następnie 4–6 i najstar-
si z 7–8. 

Łącznie w  Szkole Podstawo-
wej w  Jaktorowie rok szkolny 
rozpoczęło prawie 700 uczniów. 
Uczniowie w  obecności pocztu 
sztandarowego odśpiewali hymn, 
następnie otrzymali zestaw infor-
macji na temat organizacji roku 
szkolnego.

1 września to również ważny 
dzień dla najmłodszych. W przed-

szkolu rok szkolny rozpoczęło po-
nad 300 radosnych maluszków. 

5 września w  kościele w  Jak-
torowie odbyła się msza święta 
w intencji uczniów i pracowników 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Jaktorowie. W uroczystej mszy 
udział wziął również poczet sztan-
darowy.

Wszyscy oczekujemy, że rok 
szkolny 2021/2022 będzie spo-
kojniejszy niż poprzedni. Mamy 
nadzieję, że pandemia skończy 
się i wszyscy wrócimy do normal-
nego życia, także szkolnego.

Wszystkim uczniom i  przed-
szkolakom życzę udanego, bez-
piecznego i  stacjonarnego roku 
szkolnego.

Marcin Gorgol
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Bajkowy
Poranek 
Malucha 

21 lipca w Filii w Międzybo-
rowie, jak i 22 lipca w  biblio-
tece w  Jaktorowie, odbyły się 
bajkowe poranki malucha. Na 
przybyłe dzieci czekał teatrzyk 

Kamishibai „Kot w butach” oraz 
ulubiona książka najmłodszych 
„Kicia Kocia na plaży”. Po wy-
słuchaniu bajek każdy maluch 
zamienił się w  kota, opowiadał 

o tym, co koty lubią najbardziej, 
wykonał kocią maskę i ćwiczenia 
rozciągające. W programie zna-
lazły się ulubione przez maluchy 
zabawy z  chustą animacyjną, 

bańki mydlane oraz malowanie 
twarzy. Dziękujemy wszystkim 
dzieciom za przybycie i  świetną 
zabawę.

Żaneta Ceglińska

Dla uczniów Szkoły Podsta-
wowej w  Jaktorowie wakacyjny 
czas związany był z  cyklicznymi 
wyjazdami na basen w Żyrardo-
wie. Wycieczki organizowane były 
we wtorki i  środy, uczestniczyły 
w nich dzieci w wieku 7–13 lat. 

W piętnastu wyjazdach udział 
wzięło 180 dzieci z jaktorowskiej 
podstawówki. Zajęcia basenowe 
odbywały się dzięki pomocy Urzę-
du Gminy Jaktorów (transport) 

Wakacyjne wyjazdy  
na basen

oraz Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego, partnera projektu SKS 
W KAŻDEJ SZKOLE. 

Organizatorem projektu jest 
Unia Związków Sportowych War-
szawy i Mazowsza. 

W imieniu swoim i dzieci 
biorących udział w wyjazdach 

serdeczne podziękowania składa 
opiekun, nauczyciel i koordynator

Stanisław Kuberski



17

Biuletyn informacyjny Urzędu Gminy Jaktorów

Sierpniowe melodie naszych maluchów

Jedną z  wakacyjnych 
propozycji kulturalnych 
Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Jaktorowie były 
zajęcia skierowane do 
dzieci w wieku od 0 do 4 
lat. Cykl rozpoczął się 3 
sierpnia i trwał aż do koń-
ca miesiąca. Prowadzenie 
spotkań, oparte na meto-
dzie gordonowskiej, mia-
ło wprowadzać w  świat 
muzyki od najmłodszych 
lat i pomagać w ogólnym 
rozwoju. Spotkania były 
także okazją do wspól-

O  tym na czym pole-
gają warsztaty opowie-
działa sama prowadząca 
Marta Nadulska-Wójt 
„Prowadzę zajęcia zgod-
nie z  teorią uczenia się 
muzyki Edwina Eliasa 
Gordona. Teoria jest jed-
na, natomiast praktykę 
każdy ma swoją. Na po-
czątku staram się, na ile 
odbiorcy mi pozwolą, sku-
pić się na samej melodii 
i  rytmie. W  zasadzie tak 
powinny wyglądać zajęcia 
gordonowskie. Dzieci po-

placówek. W  przypadku 
słonecznej aury spotykali-
śmy się na kocach w ple-
nerze, natomiast kiedy 
padało, na wszystkich 
czekały przystosowane do 
tego celu sale. 

Jak podsumowała 
współpracę prowadzą-
ca? Powiedziała nam: 
„Dzieci bardzo fajnie się 
sprawowały. Troszecz-
kę obawiałam się zajęć 
plenerowych, bo zawsze 
grupa może się troszeczkę 
rozejść. Wokół jest prze-

nej zabawy z  rodzicami. 
Ważnym udogodnieniem 
był fakt stworzenia grup 
zarówno w Jaktorowie jak 
i  Międzyborowie. Z  ra-
dością zauważyliśmy, że 
podczas zapisów, oferta 
naszej biblioteki spotkała 
się z bardzo ciepłym przy-
jęciem. Chętnych nie bra-
kowało, a to pokazuje, że 
mieszkańcy wyrażają chęć 
udziału w kolejnych sezo-
nach wakacyjnych. 

winny słyszeć i przebywać 
wśród tego, co się do nich 
śpiewa w różnych skalach, 
rytmach. W  międzyczasie 
kiedy uwaga maluchów 
mi ucieka, uzupełniam za-
jęcia użyciem pacynek, pi-
łek i  stosuję najróżniejsze 
zabawy.” 

Urozmaicony plan 
oraz użycie instrumentów 
muzycznych sprawiły, że 
młodzi czytelnicy z  rado-
ścią powracali do naszych 

cież wiele atrakcji. Oka-
zało się, że dzieci w  du-
żej mierze są skupione 
i  faktycznie udaje mi się 
ich uwagę przyciągnąć. 
Rodzice są mili, zaanga-
żowani i chętnie uczestni-
czą w zajęciach. Nowa bi-
blioteka w Międzyborowie 
jest przepiękna, bardzo 
dobrze mi się tu pracuje.”

Cieszymy się, że sier-
pień okazał się dla dzieci 
z naszej gminy miesiącem 
pełnym rozwoju i radosnej 
zabawy. Zachęcamy do 

śledzenia kolejnych wy-
darzeń organizowanych 
przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w  Jaktorowie 
oraz Filię w  Międzybo-
rowie. Staramy się stale 
rozwijać naszą ofertę, 
działając na rzecz lokalnej 
społeczności. Informacje 
na temat planowanych 
akcji znajdą wszyscy śle-
dząc naszego Facebooka 
oraz Instagram.

Artur Chmielewski



18

Biuletyn informacyjny Urzędu Gminy Jaktorów

 
13–18 lat
•	 I miejsce Oliwia – 93 książek
•	 II miejsce Kornelia – 40 ksią-

żek
•	 III miejsce Natalia – 32 książki

Osoby dorosłe powyżej  
19 lat
•	 I miejsce Grażyna – 53 książki 
•	 II miejsce Alicja – 45 książek
•	 III miejsce Ewa – 44 książki

Dziękujemy za udział w  kon-
kursach. Gratulujemy wygranym 
jak i wszystkim uczestnikom!

Czytanie książek jest fajne! 
Zapraszamy do kolejnych kon-
kursów.

Sylwia Nowak

W sobotę 4 września obchodziliśmy dziesiątą edycję Narodowego 
Czytania. Historię akcji zapoczątkował ówczesny prezydent RP Broni-
sław Komorowski. Wtedy wybór padł na „Pana Tadeusza czyli ostatni 
zajazd na Litwie” Adama Mickiewicza. Inicjatywa ma na celu krzewie-
nie świadomości literackiej i ponowne odkrywanie lektur, które zapi-
sały się złotymi zgłoskami w polskim dorobku kulturalnym. 

Rok 2021 stał się okazją do sentymentalnej podróży w czasie i się-
gnięcia po kontrowersyjne i głośne dzieło artystki Gabrieli Zapolskiej 
zatytułowane „Moralność Pani Dulskiej”. Nasza biblioteka również do-
łączyła do tej ogólnopolskiej akcji z kilkoma propozycjami. Szczegóły 
na plakacie.

Żaneta Ceglińska

Narodowe Czytanie 2021

Biblioteczne 
konkursy wakacyjne

Wakacyjne konkursy: fotogra-
ficzny „Książka na wakacjach” 
oraz czytelniczy „Najaktywniejszy 
Czytelnik Wakacyjny 2021 r.”  
zostały rozstrzygnięte. 

Laureaci konkursu 
fotograficznego:
•	 Piotr Sadowski
•	 Miłosz Szymański
•	 Stanisław Bagiński

Laureaci konkursu 
czytelniczego:
0–5 lat
•	 I miejsce Miłosz – 79 książek
•	 II miejsce Hanna – 48 książek
•	 III miejsce Agata – 32 książki
6–12 lat
•	 I miejsce Alicja – 79 książek
•	 II miejsce Damian – 74 książki
•	 III miejsce Zofia – 65 książek

Urząd Gminy Jaktorów 

Zapraszamy mieszkańców do korzystania z serwisu Facebooka
www.feacebook.com/GminaJaktorow

Oficjalna  
strona Gminy Jaktorów

RADIO BOGORIA 94.5 FM
w każdy drugi czwartek miesiąca 
nadaje audycje poświęcone 
GMINIE JAKTORÓW

Przykład
Przejeżdżając przez Jaktorów ulicą Chełmońskiego zauważyłem 

panią, która czyściła szpachelką chodnik przy swojej posesji. To na-
stępny dobry uczynek dla poprawy estetyki naszej małej ojczyzny. 

Takich przykładów w naszej gminie jest wiele, poczynając od ko-
szenia trawy przed posesją, czyszczenia rowów, zbierania cudzych 
śmieci po opiekę nad zaginionymi zwierzakami i  dawane sygnały 
o przykładach wandalizmu.

Wszyscy na tym skorzystamy, jest to nasze dobro wspólne i trzeba 
o nie dbać. Zachęcamy do naśladownictwa. 

SK
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20 września w  bibliotece 
w Międzyborowie odbyło się spo-
tkanie z  podopiecznymi miejsco-
wego przedszkola, związane z  ich 
świętem. Ta ważna data została 
ustanowiona stosunkowo niedaw-
no. W 2013 roku została uchwa-

Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka

lona przez Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej na wniosek Rzecznika 
Praw Dziecka Marka Michalaka. 
Według aktu prawnego „Obchody 
mają być impulsem do podejmo-
wania aktywności w zakresie upo-
wszechniania edukacji przedszkol-

nej i  szerzej – prawa dziecka do 
edukacji i wychowania przedszkol-
nego, zarówno wśród najmłod-
szych obywateli, jak i dorosłych.”

Najmłodsi czytelnicy mieli 
okazję zobaczyć bogate zbiory 
placówki, zaprezentowane przez 

pracowników Żanetę Ceglińską 
i  Artura Chmielewskiego. W  dal-
szej części wydarzenia przewidzia-
ne było czytanie bajek. Dzieci chęt-
nie zapoznały się z historią Tupcia 
Chrupcia, który po raz pierwszy 
wybrał się do miejsca pełnego 
wspólnej zabawy i uśmiechu. Na-
stępnie uczestnicy obchodów ko-
lorowali obrazki, które czekały na 
nich w sali obok. Na zakończenie 
każdy dostał kolorowy dyplom na 
pamiątkę i słodką niespodziankę. 

Mamy nadzieję, że zarówno 
ostatnie jak i  kolejne spotkania 
z  przedszkolakami sprawią, że 
chętnie sięgną po książki z biblio-
tecznych półek, a poznawanie lo-
sów kolejnych bohaterów wspo-
może ich rozwój intelektualny. 
Cieszymy się, że możemy towa-
rzyszyć dzieciom od najmłodszych 
lat i  z  niecierpliwością czekamy 
na podobne okazje. 

Artur Chmielewski

W roku szkolnym 2020/2021 
uczniowie z  klasy 7E ze szkoły 
w  Międzyborowie, LO z  Puszczy 
Mariańskiej oraz IPS Allesandro 
Filosi z  Terraciny, mieli przyjem-
ność uczestniczyć w  polsko-wło-
skim projekcie E Twinning „An 
apple a  Day keeps the doctor 
away”. Projekt odbył się pod 
przewodnictwem Ewy Wysockiej 
(ZSP w  Międzyborowie), Małgo-
rzaty Drązikowskiej( LO w Puszczy 
Mariańskiej) oraz Marii Rosa-
ria Pesce (IPS Alessandro Filosi 
w Terracinie).

Włosi w Międzyborowie

Uczniowie z  trzech szkół mieli 
możliwość komunikacji ze swoimi 
nowymi kolegami w  języku an-
gielskim, uczestniczyli w  różnych 
zadaniach np. pisali autopre-
zentacje, sami tworzyli zasady 
zdrowego trybu życia i nagrywali 
filmiki z przepisami na pełnowar-
tościowy posiłek. Zorganizowany 
był również konkurs na logo pro-
jektu, w którym każdy mógł wyka-
zać się kreatywnością. W  czasie 
zdalnej nauki odbyło się spo-
tkanie online, gdzie ponad 100 
uczniów, nauczyciele i dyrektorzy 

szkół współpracujących w  ra-
mach projektu, mieli możliwość 
wymiany informacji na temat 
prowadzonych działań. Rozma-
wialiśmy na temat naszych szkół, 
regionów, tradycji i  zwyczajów 
w naszych krajach. 

Na koniec współpracy w  tym 
roku szkolnym, obecna klasa 8E 
gościła Marię Rosaria Pesce oraz 
Iris Juneia z Terraciny w Zespole 
Szkół Publicznych w Międzyboro-
wie. Mieliśmy okazję podsumo-
wać projekt i opowiedzieć o szko-
le w  Międzyborowie i  naszych 
działaniach w  czasie projektu. 
Tydzień później Ewa Wysocka 

odwiedziła szkołę w  Terracinie, 
spotkała się z  młodzieżą oraz 
uczestniczyła w  uroczystym pod-
sumowaniu projektu. 

Małgorzata Panek
Ewa Wysocka



20

Biuletyn informacyjny Urzędu Gminy Jaktorów

Narodowe Czytanie to inicja-
tywa, która ma na celu krzewie-
nie świadomości literackiej i po-
nowne odkrywanie lektur, które 
zapisały się złotymi zgłoskami 
w polskim dorobku kulturalnym. 
Historię akcji zapoczątkował 
ówczesny prezydent RP Broni-
sław Komorowski. Wtedy wybór 
padł na „Pana Tadeusza czyli 
ostatni zajazd na Litwie” Adama 
Mickiewicza. Inicjatywa ma na 
celu krzewienie świadomości li-
terackiej i  ponowne odkrywanie 
lektur, które zapisały się złotymi 
zgłoskami w  polskim dorobku 
kulturalnym.

Rok 2021 stał się, z inicjatywy 
Prezydenta Andrzeja Dudy, oka-
zją do sentymentalnej podróży 
w  czasie i  sięgnięcia po kontro-

Narodowe Czytanie w Międzyborowie
wersyjne i  głośne dzieło artystki 
Gabrieli Zapolskiej zatytułowane 
„Moralność Pani Dulskiej”.

Przypomnijmy krótko czego 
dotyczy.

Sztuka osadzona w  realiach 
Młodej Polski, to humorystycz-
ne spojrzenie na mieszczaństwo 
i  jego przyzwyczajenia. Pozornie 
cnotliwa obyczajowość, skrywa 
tak naprawdę ogromne pokłady 
chciwości i obłudy, które ujawnia-
ją się w  wielu sytuacjach przed-
stawianych przez autorkę. Warto 
podkreślić, że w  okresie wyda-
nia, współcześni krytycy bardzo 
ostro przyjęli efekty pracy pisarki. 
Z  nieskrywanym zaskoczeniem 
możemy przyjąć przekaz zawarty 
w  dziele. Pogoń za pieniądzem 
i  gra pozorów to przecież jedne 

z  cech współczesnego świata. 
Pocieszeniem może być dla nas 
żartobliwe podejście, które za-
prezentowała w 1907 roku bun-
townicza artystka.

W  związku z  tą wyjątkową 
okazją Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w  Jaktorowie oraz Filia 
w  Międzyborowie, przygotowały 
dla czytelników wiele atrakcji.  
3 września na naszym Facebooku 
wszyscy zainteresowani mogli 
znaleźć quiz tematyczny, dzię-
ki któremu mogliśmy sprawdzić 
zakres wiedzy dotyczący utworu. 
Nie zabrakło także fragmentów 
nagranych przez pracowników 
biblioteki, którzy przedstawili in-
terpretacje najbardziej znanych 
cytatów „Moralności…”. Du-

żym zainteresowaniem cieszyła 
się także nasza Fotobudka. 4 
września zarówno czytelniczki 
jak i  czytelnicy mogli pozować 
w  strojach z  epoki. Do wspólnej 
zabawy przyłączyli się rówwwnież 
najmłodsi. 

Serdecznie dziękujemy wszyst-
kim, którzy w tym roku przyłączyli 
się do naszych działań. Mamy 
nadzieję, że powrót do lektury 
sprzed lat lub pierwsze spotkanie 
z bohaterami Gabrieli Zapolskiej, 
zaowocuje dalszym zgłębianiem 
polskiej twórczości z innych epok. 
Już jesteśmy ciekawi jaki utwór 
stanie się tematem wspólnej lek-
tury w przyszłym – 2022 roku.

Artur Chmielewski

W  ramach wakacyjnej oferty 
zajęć Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w  Jaktorowie i  Międzyboro-
wie, między 9 a 13 sierpnia na 
terenie naszych placówek odby-
wały się zajęcia z  programowa-
nia w  grze Minecraft. Niełatwa 
dziedzina informatyki, krok po 

A u nas w bibliotece...
kroku, odkrywała przed uczest-
nikami swoje tajemnice, dzięki 
systemowi przystosowanemu 
do umiejętności dzieci. Dwie 
9-osobowe grupy spotyka-
ły się codziennie odpowiednio 
o  10:30 w  głównej siedzibie 
oraz o  13:00 w  międzyborow-
skiej Filii. Wiedza przekazywana 
w  formie zabawy, zaowocowała 
wykonaniem wszystkich posta-
wionych zadań, a także kreatyw-
nym wykorzystaniem narzędzi 
dostępnych w edukacyjnej edycji 
tej popularnej gry.

Spotkania były podzielone na 
części w  taki sposób, aby mali 
programiści nie mieli czasu na 
dekoncentrację. Najpierw ob-
serwowali pokazywane techniki 

i zagadnienia. W tym czasie mo-
gli zapoznać się też z podstawo-
wymi terminami, określającymi 
konkretne działania. Następnym 
krokiem, było oczywiście wdroże-
nie ich we własnym zakresie, pod 
czujnym okiem prowadzącego.

Zebranie grupy na zajęcia, 
które zaproponowaliśmy odbyło 
się w  wyjątkowo szybkim tem-

pie. Bardzo się cieszymy, że ko-
lejna edycja warsztatów cieszyła 
się niesłabnącą popularnością. 
Dziękujemy wszystkim uczestni-
kom i zachęcamy do korzystania 
z  innych propozycji naszej pla-
cówki.

Ewa Grodecka
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Jak wskazują specja-
liści nieuchronnie zbliża 
się czwarta fala zakażeń 
koronawirusem. Jak ją 
przejdziemy będzie zale-
żało przede wszystkim od 
tego ile osób zaszczepi się 
do tego czasu.

Okres wakacyjny spo-
wodował, że szczepienia 
przeciw koronawirusowi 
zwolniły. Wprowadzone 
z  początkiem roku szcze-
pienia populacyjne gwa-
rantowały najpierw moż-
liwość uodpornienia się 
na COVID-19 osobom 
starszym, a później z cza-
sem coraz młodszym.  
Ci pierwsi lepiej wykorzy-
stali swoją szansę i  licz-
niej udali się do punktów 
szczepień. Młodsi nato-
miast z różnych powodów 
odłożyli swoje szczepie-

Zaszczep  
wnuczka

nia. W  gminie Jaktorów 
najliczniej zaszczepioną 
grupą są osoby w  wieku 
70+. Zaszczepionych co 
najmniej pierwszą daw-
ką jest 71% osób. Drugą 
w  kolejności jest grupa 
60–69 lat. Tutaj aż 69% 
osób skorzystało z darmo-
wych szczepionek. Jednak 
idąc dalej w  coraz niższe 
grupy wiekowe nie jest już 

tak kolorowo. W  grupie 
40–59 lat zaszczepionych 
jest 57%, 20–39 lat 42%, 
a w grupie 12–19 zaled-
wie 23%.

O ile zeszły rok bardzo 
nas doświadczył i  w  każ-
dego bliższym lub dalszym 
otoczeniu ktoś zmarł na 
COVID-19, to w przypad-
ku osób zaszczepionych 
już tak dramatycznych 

sytuacji nie ma. I dlatego 
teraz jest najwyższa pora, 
aby i  młode osoby pod-
jęły działania, które mają 
na celu powstrzymanie 
dalszego rozprzestrzenia-
nia się choroby. Mamy 
teraz taki czas, gdzie bez 
problemu można zaszcze-
pić się i  uodpornić przed 
jesienią, która nadeszła, 
a  razem z nią zagrożenie 

dla niezaszczepionych. 
Rozmawiajmy ze sobą 
i  przekonujmy się do 
szczepień. Dzięki rozwojo-
wi medycyny mamy moż-
liwość walki z  wirusem. 
Kiedyś tak dobrze nie było 
i  przede wszystkim osoby 
starsze i bardziej doświad-
czone życiowo powinny 
przekazywać to młodzieży.

Maciej Kowalski
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25 września w międzyborowskiej hali sportowej roz-
grywany był I turniej cyklu mistrzostw Mazowsza młodzi-
ków w piłce siatkowej. Oprócz gospodarzy zagrały dru-
żyny: Legia Warszawa, MDK II Warszawa oraz Orlęta 
Raszyn. Wyniki naszego zespołu:

Wrzos Międzyborów – Legia Warszawa 0:2
Wrzos Międzyborów – MDK II Warszawa 1:2
Wrzos Międzyborów – Orlęta Raszyn 0:2
Wyróżniającymi się zawodnikami Wrzosu byli Oli-

wier Olpiński oraz Bartosz Bombiński. Gratulujemy!
Tomasz Malewski

Turniej rozstawieniowy 
młodzików  
w Międzyborowie

26 września 30 drużyn chłopców i dziew-
cząt wzięło udział w turnieju mini piłki siatko-
wej w kat. „trójek”. Po ponad 6 godzinach 
emocjonujących rozgrywek poznaliśmy kolej-
ność końcowa, która wyglądała następująco:
Dziewczęta:
1.	 Akademia Siatkówki Tomasza Wójtowicza
2.	 UKS Lesznowola I
3.	 Wrzos Międzyborów I
4.	 GLKS Nadarzyn I
5.	 UKS Jedynka Kozienice I
6.	 Iskra Warszawa I
7.	 UKS Sparta Grodzisk Mazowiecki I
8.	 UKS Lesznowola III

Turniej mini piłki siatkowej w kategorii „trójek” 
9.	 GLKS Nadarzyn II
10.	 UKS Lesznowola II
11.	 Wrzos Międzyborów III
12.	 Wrzos Międzyborów II
13.	 UKS Jedynka Kozienice II
14.	 Orlęta Raszyn I
15.	 Orlęta Raszyn II
16.	 UKS Sparta Grodzisk Mazowiecki II
Chłopcy:
1.	 Metro Warszawa I
2.	 Bzura Ozorków
3.	 SASKA Warszawa
4.	 Wrzos Międzyborów I
5.	 Wrzos Międzyborów II

6.	 G8 Bielany I
7.	 Iskra Warszawa
8.	 Metro Warszawa III
9.	 Metro Warszawa II
10.	 UKS Sparta Grodzisk Mazowiecki
11.	 UKS Piątka Wołomin I
12.	 UKS Piątka Wołomin I
13.	 G8 Bielany II
14.	 Wrzos Międzyborów III

Gratulujemy zwycięzcom turnieju oraz 
wszystkim uczestnikom, rodzicom oraz oso-
bom, które pomagały nam w organizacji tur-
nieju. Mamy nadzieje, że wkrótce znowu bę-
dziemy mogli spotkać się.

ŁŚ 
 

Sportowe Lato w Łazach 
Ośrodek Wypoczynkowy „Posejdon” 

w  Łazach gościł jedenasty rok z  rzędu 
zawodniczki i  zawodników z  naszego 
klubu. Malutka miejscowość koło Miel-
na stała się bazą przygotowań siatkar-
skich talentów z Międzyborowa i okolic. 
W  tym roku w  przygotowaniach brało 
udział osiemdziesiąt zawodniczek i  za-
wodników klubu LKS Wrzos Międzybo-
rów. Z  zawodnikami pracowała kadra 

w składzie: Aneta Zawadzka, Kinga So-
biech, Janusz Kaliński, Tomasz Malewski, 
Paweł Kwietniewski oraz Łukasz Śliwerski. 
Mimo kiepskiej pogody przez dwa jede-
nastodniowe turnusy uczestnicy trenowali 
z uśmiechami na twarzy. Teraz pozostaje 
już tylko czekać na efekty ciężkiej pracy, 
które mamy nadzieję będą widoczne już 
od pierwszych sportowych zmagań na 
siatkarskich parkietach.

ŁŚ 



24

Biuletyn informacyjny Urzędu Gminy Jaktorów

II i III runda Pucharu 
Polski w piłce nożnej

A-Klasa grupa IV

Wrzos na przedzie tabeli

W połowie wakacji Klub Spor-
towy Tur Jaktorów rozpoczął za-
jęcia piłki nożnej dla adeptów 
futbolu w  naszej gminie. W se-
zonie rozgrywkowym 2021/2022 
w naszym klubie jest osiem drużyn 
w różnych kategoriach wiekowych 
– seniorzy, trampkarze, młodziki, 
orliki (dwie drużyny), żaki (dwie 
drużyny) i  skrzaty. Najwcześniej 
zmagania ligowe organizowane 
przez Mazowiecki Związek Piłki 
Nożnej rozpoczęły dwie najstarsze 
grupy, czyli seniorzy i trampkarze.

Drużyna seniorów po ciężkim 
wakacyjnym okresie przygoto-

Tur Jaktorów rozpoczął sezon

wawczym rozpoczęła rozgrywki li-
gowe od dwóch wygranych z Or-
łem Kampinos 2–1 i KS Passovią 
Pas 2–0, remisu z  Naprzód II 
Stare Babice 3–3 i jednej porażki 
z  LZS Błękitni Korytów 2–3. Ze-
spół Tura zajmuje miejsce w środ-
ku tabeli A–klasy. Wszystkich kibi-
ców, trenerów i zarząd cieszy fakt, 
że dużą grupą reprezentującą 
seniorów są wychowankowie na-
szego klubu.

Kolejną grupą w  klubie Tur 
Jaktorów, która rozpoczęła ry-
walizację ligową są trampka-
rze. Chłopcy grający w  2 lidze 

wygrali pięć spotkań z  Naprzód 
Stare Babice 3–1, GLKS Nada-
rzyn 3–0, KS Łomianki 2–0, KS 
Mszczonowianka Mszczonów 
7–1, Akademia Piłkarska Wilki 
Warszawa 4–0 i  doznali jednej 
porażki z Unią II Warszawa 0–1. 
Trampkarze zajmują w  swojej  
lidze pierwsze miejsce.

Młodsze zespoły Tura czekając 
na rozpoczęcie zmagań ligowych 
uczestniczą w  treningach i  me-
czach sparingowych organizowa-
nych przez nasz klub. Zaprasza-
my wszystkich chętnych chłopców 
i dziewczynki z roczników 2007–
2017 do przyjścia na zajęcia  
i zabawę razem z nami. 

Bartłomiej Warda
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W  pierwszej kolejce sezonu 
2021/2022 po ciężkim meczu 
wywozimy 3 pkt z trudnego terenu 
w Lesznie wygrywając 2:1. W dru-
giej kolejce podejmowaliśmy na 
własnym boisku spadkowicza 
z Ligi Okręgowej – Naprzód Brwi-
nów. Po ciekawym i emocjonują-
cym spotkaniu przegrywamy 3:5.

Kolejnym spotkaniem był 
wyjazdowy mecz z  Orłem Kam-
pinos. W  meczu, w  którym pro-
wadziliśmy po 20 minutach 3:0, 
musieliśmy do ostatniego gwizd-

ka drżeć o wynik, ale ostatecznie 
wygraliśmy 5:4. W  czwartej ko-
lejce zmierzyliśmy się z  kolejnym 
spadkowiczem z  Ligi Okręgowej 
– Piastem Piastów. Było to bardzo 
dobre spotkanie w naszym wyko-
naniu i  zasłużone 3 pkt zostały 
w Międzyborowie. Po pierwszych 
meczach zajmujemy w tabeli wy-
sokie czwarte miejsce. 

Przed nami kolejne mecze 
i walka o ligowe punkty.

Marcin Jakubiak

W pierwszym oficjalnym spo-
tkaniu sezonu zmierzyliśmy się 
w Pucharze Polski z drużyną FC 
Płochocin. W trakcie meczu mie-
liśmy pełną kontrolę nad wyda-
rzeniami na boisku i odnieśliśmy 
pewne zwycięstwo. Natomiast  
w III rundzie PP zagraliśmy na wła-
snym boisku z przedstawicielem 
Ligi Okręgowej KS Teresin. Nie-
stety była to dla nas sroga lekcja 
futbolu i odpadliśmy z rozgrywek.

II runda PP
Wrzos Międzyborów – FC Płocho-
cin 8:0

III runda PP
Wrzos Międzyborów – KS Teresin 
1:11

Marcin Jakubiak


